D. Forma pulveris, a granis decem ad scrupulum et semidrachmam datur. Pro infuso aquoso vel vinoso drachmæ due ad uncias sex, vel octo, vehiculi alterutrius. Extracti grana quinque ad decem.

COCHLEARIA ARMORACIA.

RAPHANUS RUSTICANUS.

Xp̄nūz.

Planta siliculis ovatis, sebris, foliis radicalibus lanceolatis, crenatis, caulinis incisis. Europæ ad ripas crescens, et ubique hortensis. Cl. Tetrady namia. O. Siliculos. O. N. Cruciferæ. Perennis. Usuales sunt:

RADIX, rhizoma cylindricum, a pollice ad brachium crassum, ramosum, extrinsecus cinereum, intus album, succulentum, nonnisi recens adhibendum; inde in arena, perpetuo humida, servandum, siccatum etenim virtute spoliatur. SUCCUS ejusdem EXPRESSUS.

Q. Eximia, a principio volatili imprimis repetenda: per destillationem enim obtinetur hydrogenium sulphuratum et oleum volatile coloris ex flavo albescentis, valde acre; inde Armoraciae dependet acrimonia illa penetrans, oleosis, butyro et lacte involvenda. Sapor acris, odor sternutationes et lacrymas ciens.

V. Stimulans, imprimis vasculare ac nervosum systema; peptica; antiseptica.

U. In scorbuto varia sub forma adhibetur, ut carnis condimentum, vel cum vino, aut in cerevisia. Hydropi, post febrem intermittentem superstiti, succus ejusdem multum prodest, saccharo vel vino remistus. In organorum digestionis atonia, nec non in primarum viarum mucositate, a multis commendatur. Asthma pituitoso, paralysi, rheumatismo et arthritidi atonicis, paraphoniæ, imo menstruis deficientibus auxilio esse, nonnullorum experientia comprobavit; haemorrhoidum fluxum cessantem illa saepius restituí posse, com pertum

jam habetur. Syrupus in raucedine valet. Recens radix rasa, et a semuncia ad totam cuti imposta, epi-spastica eminet virtute. Unciae duæ, vel quatuor, per diluvium reddunt irritans, pro delicate rubefaciens. Infusum radicis cum aceto lentigines discutit.

D. Radicis rasæ a drachma ad semunciam et amplius. Succi expressi drachma dimidia in hau-stu vini.

COCHLEARIA OFFICINALIS.

Ложегникъ; Ложегная трава; Ложегный хръпъ.

In aggeribus collibusque maritimis frequens, etiamque culturæ ope crescens. Cl. et O. præcedentis. An-nua. Usuales sunt:

HERBA recens, siliculis globosis, foliis radicali-bus subrotundis, cochlearis formam aliquando referen-tibus (unde plantæ nomen), caulinis oblongis, sub-sinuatis. SUCCUS recens expressus. Cum aliis sili-culosis, interdum cum Ficaria ranunculoide per-mutatur.

Q. Folia recentia saporis aceris sunt, amaricantis, salini, non ingrati; contrita odorem peculiarem acrem, aromaticum spargunt; siccata omnibus privantur qualitatibus. Oleum æthereum, destillatione obtentum, al-bum est, valde volatile, pungens, laerymas ciens. Ejusdem in connubio peculiare exstat principium aere, *Cochlearini* nomine a DÖBEREINER insignitum. Cochleariae extractum, diutius servatum, et a TORDEUX examinatum, nitratis potassæ obtulit crystallos, plantæ virtutem diureticam, eodem judice, constituentes.

V. Leniter stimulans; diuretica; antiscorbutica, multipliei usu comprobata.

U. Herbæ et succi principalis in scorbuto, sub forma acetarii herba data. Externe adhibita sanat ulcera scorbutica oris et gingivarum. Variis cutaneis morbis chronicis, præsertim seabiei, convenit; affectionibus tandem asthmaticis (CRANZ), nec non rheumatismo et febri intermittent, scorbutica stipatae diathesi, opportunum (SYDENHAM).

D. Succi, in connubio amarorum, fumariæ officinalis, menyanthidis trifoliatae et similiū, ad unciam et amplius.

COLCHICUM AUTUMNALE.

Беззрепеникъ; Луксозой Шафранъ.

Planta, quæ a veteri Colchide, nunc Mingrelia dicta, nomen nacta est, in australi Rossia frequens occurrit. Cl. Hexandr. O. Trigyn. O. N. Colechiaceæ. Perennis. Usualia sunt:

BULBUS tuberiformis compositus, subglobosus; ex carina brevissima, e squammis succulentis, sponte a matre sua solvitur. E terra tempestive evulsus (mense nempe Junio ad dimidium Augustum), in tenues lamellas dividitur, quæ super chartam positæ, sine calore artificiali, in umbra sub dio sereno siccantur. Alio tempore collectus et in aliis locis, naturæ ejus minus amicis, crescentis, aerimonia penitus et efficacia est destitutus. SEMINA sunt parva, globosa, seminibus milii quoad magnitudinem æquiparanda, coloris obscure fuscæ, rugosa, aspera, basi prepagine albida

umbilicari prædita, perdura, tenacia, difficillime in pulverem redigenda. Semina matura mense Majo vel Junio colliguntur: hæc ponderosa sunt et coloris obscure fuscæ; immatura autem, corrupta, coloris pallidi ferruginei, virtute medica destituta sunt, ideoque rejicienda. Colchici semina sapore nauseoso, peramaro, subaeri, ab aliis, similitudinem cum iis habentibus, imprimis distinguuntur.

Q. Bulbus recens fere inodorus est, saporis amaricantis, aeris; vetustus vero paululum farinosus et viscidus. Efficacitas Colchici pendet a peculiari principio alcalino, Colchicinum, veratrino subanalogum, dicto, quod bulbo pariter ac seminibus inest. Ad extrahendum hocce principium activum alcohol, acetum et præ cæteris vinum Hispanicum, Xeres dictum, adhibetur. Hæc tintura Colchici vinosa (sic dictum *Vinum Colchici*) diutius servata, sedimentum deponit, quod sedulo separandum est, ne sub ejus usu nausea et tormina, exinde oriunda, superveniant (HOME). Præter Colchicinum bulbus continet acidum malicum, principio tingens, gummi, amyllum, fibrinam et magnam inulini quantitatem. Semina præterea gaudent oleo pingui. Cl. THOMSON putat, bulbo gluten etiam inesse, imo efficaciam bulbi magnopere ab illo penderet, in hoc enim velut in succo lacteo Colchicinum hærere, quo siccato Colchicinum destrui. Gluten detegitur, si grana decem bulbi Colchici, in pulverem redacti, cum guttis sexdecim aceti destillati in mortario terantur et si, additis totidem guttis tinturæ guajaci, color læte cœruleus appareat (THOMSON).

V. Colchicum omnibus mammalibus jam parva in quantitate toxicum est, si equos excipias, qui floribus ejusdem impune vescuntur. Remedium est excitans;

drasticum (veratro albo haud absimile); vi diuretica, testante Cl. JOHNSON, quantitatem acidi urici in lotio adaugens. Inest Colchico vis quoque narcotica sat insignis, qua cordis arteriarumque actionem minuit, pulsumque retardat. Nimia dosi porrectum nauseam, vomitus lethales et hypereatharsin excitat.

U. Ob summas, quibus antiquitus in profliganda arthrite et podagra inclaruit, virtutes, nomine Hermodactyli, priscis Græcorum Medicis remedium erat pretiosissimum, testibus DIOSCORIDE et TRALLIANO. Quanti subsequentibus temporibus semper aestimatum fuerit, ex PAULO ÆGINETA, sexti seculi scriptore, repetendum. Nec defuere Colchico hyperbolice denominationes, et PEPAGONEUS, qui jussu AUGUSTI MICHAELIS PALEOLOGI tractatum de podagra scripsisse fertur, illud animam articulorum nuncupavit. Et re quidem vera non immeritas hasce fuisse remedii laudes, recentiorum temporum experimentis perspectum exploratumque habetur. Usu Colchici, debita ratione et justa dosi porrecti, dolores arthritici, elapsis aliquot horis, quasi per incantamentum silent. Arthritidem ad organa nobiliora reperecessam, nisi præpostere datum fuerit, cito lenit, quin imo penitus tollit et extinguit. Probe noseunt podagra diu vexati, quantum id ad præpediendos insultus mali valeat. Inter alexipharmacæ secreta, podagram depellantia, *Aqua medicata Hussonii* efficacitatem suam Colchico in acceptis refert. In rheumatismo acuto et chronicō, nisi subditæ syphilidis german lateat, cæteris remedii palmarum eripit. In curandis ophthalmiis rheumaticis, morbo jam declinante, auctore Cl. SICHEL, efficax præstat auxilium. Ob virtutem emetico-catharticam, dosibus quavis dimidia hora porrectis, fausto, ut Cl. SMITH narrat, eventu

adhibitum fuit in tetano, præmissis 50 ad 60 hirudinibus, vel eueurbitis scarificantibus, ad decursum columnæ vertebralis. Sunt qui remedii vim in catarrho et bronchitide epidemica (influenza), fausto omne expertam fuisse narrent. HADENUM in variis morbis inflammatoriis Colchicum exhibuisse juvit. Ubi pulsus frequentia ex digitali non imminuitur, Colchicum eidem nuptum, arteriarum ictus mirum in modum retardat (STEPHENSON et CHURCHILL Med. Bot.). De curato hydrope, diuturniori ejus usu, hinc inde leguntur exempla.

D. Pulvis bulbi, aut seminum, rarius in usum ducitur, et tum dantur grana tria aut quatuor, cum carbonate magnesiæ (SCUDAMORE), aut sulphate ejusdem, sexta quavis hora. Præparata ex iis omnino præserenda sunt, et præprimis ex seminibus.

COLOMBA.

COCCLUS PALMATUS. DE CAND.

Коломба.

Plantam in insula Ceylonia, prope urbem Colombo, unde nomen accepit, crescere, false olim existimabatur; nuperrime enim compertum est, radicem ejus, e regionibus Africæ austro-orientalibus a Lusitanis obtentam, ab illis in insulam Mozambique (continenti Africæ oppositam) translatam, inde ad portum Tranquebar Indiae Orientalis advectam, mercem constituisse lucrosam. Anno 1825 planta hæc, a præfecto navalی OWEN ab Oibo ad insulam Mauritiam, et archipelagum Seychellium, exinde deinceps ad plerasque Indiae Orientalis Britannorum colonias fuit disseminata. In densis nemoribus, ad littora Mozambique sitis, copiose crescit. Mense

Martio, anni tempestate sieca, radiees effossae in taleolas, 4 — 6 lineas erassas, dissecantur, quæ filis invicem connectuntur, ac in locis umbrosis probe siecantur. **Cl. Diœcia. O. Decandr. O. N. Menispermeæ.** *Usualis est:*

RADIX (vulgo *Radix Columbo*. *Корень Колумбъ;* scribitur etiam *Colombo*, *Calumba*, *Calumbo*, *Calambo*, *Calumb*), longa, erassa, lignosa, externe e flavo-grisea, vel lutea, subfuscæ, interne integra e flavo-albicans, secta vero in taleolas, ut vulgo prostat et ad nos adfertur, luteum ex viridi habet colorem. Taleolæ tria strata concentrica offerunt, quornm exteriorius 1 — 2 lin. crassum, rugosum, fusco-griseum, vulgo radicis cortex dictum et facile separabile; medium annulum exhibens solidum, ligneum; tandem medulla subsequitur mollis, amylacea, ex flavescente virens. Recentissimæ radicis *Colombæ* taleolæ odoris sunt subaromatici; saporis amari, fortis, aromatici permanentis; amarities strato imprimis exteriori inhæret. Substantia medullaris gustui mitior est, mucī fere ad instar. Taleolæ decolorēs vel maculatæ, spongiosæ aut cariosæ, fere insipidæ, rejiciendæ sunt; ipsaque recens et genuina radix diu servata qualitatibus orbatur, a vermis perroditur, cariosa evadit; sollicite igitur in vitro, vesica bubula muniendo, loco frigidiusculo servanda est. Cave porro ne cum radice *Bryoniæ*, vel *Colombæ* falsæ, vel *Saponariæ* *Ægyptiacæ* genuinam confundas. Analysis a *PLANCHE* instituta docuit, radici multam inesse substantiam animalem, amyllum, materiam flavam amaram et olei volatilis tantillum. Nuperrime vero *WITTSTOCK* peculiarem ibi detexit substantiam salinam, *Columbinum* dictam, omni radicis vi pollutem, inodoram, summe

amaram, vix in aqua et aleohole, facile vero in acido acetico et oleis æthereis solubilem, nec acidorum, nec alcalium qualitates exserentem. Infusum omnes radieis possidet proprietates, quæ aleohole etiam extrahuntur, hinc aleohol dilutum optimum est earundem menstruum. Infusum a sulphate ferri, nitrate argenti, chlorido hydrargyri, tartrate stibii et potassæ nullam patitur mutationem; sed præcipitata subsident in eodem copiosa ab infuso gallarum, decocto cinehonæ, acetate plumbi, bichlorido hydrargyri et aqua calcariæ.

V. Tonica eximia, vix stimulans, neutiquam adstringens, ventriculo et intestinis energiam impertiens; in bilis secretionem præcipue agens; antiseptica.

U. In variis affectionibus stomachi et intestinorum, cholera sporadica, vomitionibus habitualibus, dyspepsia, aliisque multis, bilis redundantia et depravatione copulatis, diarrhoeis protractis, dysenteriis jam declinantibus imprimis conveniens. Sub diarrœa et vomitu infantum, dentitionem comitantibus, auxilium præstat, et in ultimo febris puerperalis stadium cinehonæ anteit. Februm intermittentum et remittentium vernalium vomitum, quo frequentius stipantur, compescens, gravidarum et puerarum nauseæ insigniter succurrens, bilem corrigit corruptam, ventriculi motus abnormes sistit et vires restaurat. Potentia stimulante et adstringente carens, imbecillo phthisicorum et hecticorum stomacho, quin noceat, convenit. Infantibus febre meseraica pressis, in sulphatis potassæ et rhei connubio, levamen fert insigne. Alcalinis et salibus neutrīs nupta, adversus hypochondriasis et hysteriam potest. Cum opio certum dat levamen cardialgiae pertinacissimæ. Extrinsecus: ulce-

ra impura et atonica, pulvere ejusdem respersa, sa-
nantur.

D. Pulveris radicis a granis decem ad semidrach-
mam, secunda, tertia, vel quarta quavis hora, per se
vel in connubio magnesiæ, opii, interdum aromatico-
rum quoque, corticis citri aurantii, quassiæ, rhei,
martialium. Infusum radicis, amaram potius materiam
continens, et decoctum, tertiam totius radicis partem
(per pondus) absumentis, e semuncia cum decem un-
ciis aquæ parantur, et hauriuntur cochlearibus. Tinc-
tura spirituosa omnibus præparatis potentior est.

CONIUM MACULATUM.

CICUTA TERRESTRIS.

Болиголовъ пятнистый; Олецъ пестрый;
Мутникъ.

Caule plantæ ramoso, maculato, fructibus parvis,
globosis, bipartitis, striatis: striis (jugis) crenulatis,
involueillis dimidiatis, subtriphyllis, connatis, et in-
volvenero communi polyphyllo; in Rossia, præsertim
calidiori, copiose crescens, locis incultis, ruderatis.
Cl. Pentandr. O. Digyn. O. N. Umbelliferæ. Biennis.
Usualis est:

HERBA (h. Cicutæ terrestris) foliis compositis, fo-
liolis ovatis, incisis, glabris. Caute a Chærophyllo
bulboso, temulento et silvestri, haud secus ac ab
Æthusa Cynapio, Cicuta virosa, Tordylio Anthrisco et
Scandice odorata, quibuscum interdum permixtatur,
distinguenda. Chærophylli bulbosi caulis est macula-
tus, geniculis tumidis, basi et foliorum petiolis ner-

visque hirtis. **Chærophylli silvestris** caulis striatus, genicula tumidiusecula; fructus oblongi, lœves. **Æthusæ Cynapii** s. **Cicutæ minoris** caulis sulcatus, folia nitida, involucella pendula, longissima, dimidiata, triphylla. **Cicuta virosa** seu **aquatica** foliorum pinnatum foliolis lanceolatis, ternatis, acute serratis, involuero communi nullo, radice tuberosa, cavernosa, succo croceo plena, nec non loco natali, in paludibus profundis, ab omnibus distinguitur.

Q. Plantis venenatis adnumeratur. **Saporis** est amari, nauseam moventis et aliquantulum salini; **odoris** nauseosi, graveolentis, murini vel illi lyttæ vesicatoriæ analogi. Diligentiori analysi chemica, a **Cl. BRANDES** instituta, pro certo habetur, principium **Conii** maculati activum in alcaloide peculiariter liquido residence, quem **BRANDES** **Cicutinum**, **PARIS** autem **Coniinum** vocavere, etsi **Celeberrimo Thomson** jam pridem notus fuisset. Alcaloides hic solvit in alcohole et æthere sulphurico; acida vegetabilia vim ejus infringunt: hinc clare patet, cur extractum **Conii** aquosum iners remedium sit, et cur acetum antidoti vices agat. Interpræparata **Conii**, extractum antlia pneumatica paratum, cæteris præstantius habetur, nisi pulverem foliorum præferre mavis.

V. Narcotica; sedans; organismo humano inimica, quibusdam vero quadrupedibus innocuum præbet pabulum.

U. In remediorum serie, quae in variis pectoris affectionibus usurpantur, non ultimum tenet locum. Sunt, qui virtutem **Conii**, in pacanda gangliorum thoracicorum irritatione, fere specificam esse contendant, hinc debellata pneumonitide, ad tollendas morbi reliquias, magni æstimator. Etsi in pertussi (coqueluche)

minus efficax quam Belladonna sit, sed ubi haec, ob nimis teneram infantum aetatem, vel ob constantes sanguinis ad caput congestiones, tuto porrigi nequit, ad Conium consugiendum erit.

Quanti in curandis systematis lymphatici morbis semper fuerit emolumenti, et veterum et neotericorum experientia probatum est. Serofulæ et indurationes glandularum, remedio diutius adhibito plerumque cedunt; non raro hoc in easu salibus alcalinis, vel ferri, vel jodi, vel stibii praeparatis jungitur. In obstructione glandularum mesenterii (tabe meseraica infantum) interdum auxilio fuit. In induratione testiculi, vel a suppressa blennorrhœa, vel ab injuria externa, ortum ducente, uti quoque in indurata prostata, Conium et calomeli, et sulphuri aurato junctum, teste quotidiana experientia prodest. Quid remedium hoc, dosi pendentim semper adaueta, in scirrhosis mammarum indurationibus, non neglecta compressione juxta artis chirurgicæ præcepta, efficere valeat, experimentis fidem merentibus satis superque constat. In scirrho colli uteri, et in cancere aperto, etsi malum radicitus tollere nequeat, tamen adfert solamen ægrotis. In tumore hepatis et lienis chronicō, iicteri et hydropis non raro causa, Conium interne datur hydrargo, saponi stibiato vel assæ fœtidæ interdum junctum, emplastro extrinsecus admoto. Laudatur quoque in myodynia rheumatica, arthrodynia, prosopalgia et hæmicerania, nec non in aliis neuralgiis. Si tumores resolvendi sunt, admodum duri et inflammati, tum Conium forma cataplasmati adhibetur. Infusum ejusdem extrinsecus adhibitum, suppurationem corrigit in ulceribus canecraticis, ac syphiliticis; juvat quoque per modum injectionis in leucorrhœa.

D. Folia leni calore siccata cæteris plantæ partibus merito præferuntur, et a granis duobus tribusve gradatim et caute, usque ad semidrachmam ascendendo, bis terve de die porriguntur. Succus spissatus, vulgo Extractum, datur a granis duodecim ad quadraginta spatio nychhemeri. Respectu dosum Conii maculati notandum, admodum esse variam ægrorum pro hocce pharmaco receptivitatem, quapropter dosibus semper minoribus cura inchoanda erit, gradatim et caute ad majores ascendendo, donec elapsis sex vel octo horis, post assumptum remedium, siccitas faucium levisque vertigo, symptomata narcosin manifestantia, insecura fuerint; tunc danda mora per unum alterumve nycthemeron, iterumque dosi aliquantulum minori, quam quæ narcosin produxit, incipiendum, sensim sensimque ascendendo.

CONVOLVULUS JALAPA.

IPOMEA MACRORRHIZA. MICH.

IPOMEA JALAPA. REDMAN COXE.

*Хлапа; Вьюнокъ; Насыпные колокольчики;
Посохъ.*

Planta caule volubili (unde *Convolvuli* nomen), foliis ovatis subcordatis, obtusis, pedunculis unifloris. Americæ australis regionum calidarum et temperatarum incola; in viciniis urbis Mexicanæ Xalapa seu Jalapa abunde crescens, æque ac in silvis ditionis Vera-Cruz; in declivitate orientali Cordilleri Annahuac, inter 19° et 20° latitudinis, etiam frequens. Cl. Pen-

tandr. **O.** Monogyn. **O.** N. Convolvulaceæ. Perennis. *Usualis* est :

RADIX (*Ялапыи корень*) integra, crassa, rotunda, oblonga, fusiformis, rugosa, carnosa, vetusior pondus 50 librarum aliquando æquans, unde nomine Ipomœa macrorrhizæ a MICHAUX insignita. Venalis transversim secta est in taleolas, trium circiter linearum erasitie, a 4 – 8 unciarum pondus habentes, externe fuscas, interne rufescentes, circulis notatas concentricis fusco-nigricantibus, resinosis, textura interna cellulosa lucidiori. Bonæ indolis radix sit ponderosa, compacta, et in fractura particulis interspersa micantibus, resinosis; igni admota flammam concipiat, et contusa non admodum difficulter in pulverem redigatur. Interdum ejus loco radicem **Convolvuli Mechoacannæ**, **Mirabilem Jalapam**, et **Dichotomam usurpatam** fuisse, notarunt multi; sed differentia facile innotescit, hæc enim in taleolas secta, colore pallidior, spongiosa, facile friabilis et in superficie circulis notata. Non nunquam etiam virtute cassa venit; hinc ipsa radicis frusta, et quidem ponderosa et dura, non pulvis ab aromatariis emi debet. Radix **Bryoniæ albæ**, qua interdum permisceatur, itidem colore pallidiori, textura spongiosa, minori gravitate, majori fragilitate, tum et annulis et radiis in interna substantia discriminatur. Ipsius **C. Jalapæ** frusta pallidi coloris, fragilia, levia, foraminibusque pertusa, rejicienda sunt.

Q. Odor radicis peculiaris est ingratus; sapor acris, resinosus, pungens, imprimis fauces adficiens, nauseosus. Chemica analysis, a GEBERO instituta, radici siccæ resinam, cum duriorem tum mollem, pigmentum, quod a carbonate quolibet alcalino rubrum induit colorem, phosphatem potassæ et calcariae, nec

non sulphatem, bassorinum, albumen, amyllum, materiam fibrosam ligneam, aquam et salia varia inesse docuit. **HUMEUS JUNIOR** principium peculiare (*Jalapinum*) in resina se reperisse contendit; **DULCIUS** tamen sufficierenter probavit, principium ejus esse resinam acido acetico intime copulatam.

V. Cathartica; hydragoga. Resinæ drastica; anthelmintica.

U. Actionem et secretionem mucosæ intestinorum adaugendo, nec non totius tractus intestinalis vermiculares motus intendendo, contenta ejusdem, sintne fæces, mucus, vermes, etc. evacuat. Ut nervorum plexus abdominales irritans adhibetur radix in atonia viscerum abdominalium, dyspepsia, obstipatione, præsertim cum bile taurina spissata, et amaris, seu refractis dosibus irritandi scopo, seu cathartico. In asthmate etiam humido (in connubio polysulphureti stibii) rachitide, atrophia, obstructione pancreatis (cum sapone et bile taurina spissata) laudatur. Hydropi, sub abdominali stagnatione, præsertim si alvum etiam duci expediet, cum bitartrate potassæ, scilla, polysulphureto stibii, etc., conjuneta, stimulum intestinis imprimendo, medetur. Febris intermitentibus, morbis etiam cutaneis, lumbricis, imo tæniæ, opposita profuit. In typho, scarlatina, cynanche maligna, chorea et tetano usus ejus suppetias tulit. Sed inflammatorio statui, plethoricis, congestionibus et spasmis abdominalibus laborantibus, in hæmorrhagias pronis et hæmorrhœicis alienus est; ita robustis minus irritabilibus, vulgo phlegmaticis, opportunus. Minus exalefacit quam aloë, neque ita alvum, ut rheum, post catharticum effectum, adstringit. Resina Jalapæ cautissime utendum, ne ventriculi et intestinalis plicis adhærens, permolestas cieat turbas,

tormina videlicet, hypereatharsin, quin imo inflammationem, aliaque adhuc duriora mala. Neque spernendum est, eidem bono, ut pulvis radicis sollicite et subtilissime tenuetur cum bitartrate potassæ, vel saccharo. Aromatis etiam ejusvis tantillum adjicere perutile est.

D. Si duntaxat nervorum plexus irritare lubet, tum radix a duobus ad quatuor grana infantibus, adultis vero a quatuor ad sex exhibetur, congrua remediorum copula. Movendæ leniter alvi gratia infantibus a quinque ad sex grana, adultis a sex ad decem dantur. Scopo cathartico adultis serupulus ad semidrachmam sufficit. Forma pulveris est adcommoda.

CONVOLVULUS SCAMMONIA.

Скамлонія.

Planta Syriae, Mysiae et Cappadociae, imprimis in jugis montium inter Latacheam et Aleppo sponte et ubertim crescens, unde ad nos importatur. In Persia, et Cockin-China nonnunquam occurrit. Convolvulo Sæpio, nobis indigeno, haud assimilis. Cl. O. et O. N. præcedentis. *Usualis est:*

GUMMIRESINA (*Scammonium. Скамлонія смола*) substantia cinerea, levis, friabilis, acris, fracturæ splendentis, aqua, si solvatur, lactea, in viride vergens. Optima incisione radicis, vilior expressione aut decoctione plantæ obtenta; cæterum eo melior est, quo aqua solubilior. Praferenda est quæ ex Aleppo adfertur, Antiochena, seu Smyrnæa vilipenditur, estque succus lactescens, coctione inspissatus, e Cynancho

Monspeliano, qui et gravior, et nigrescens, et debilius purgans est.

Q. Odoris peculiaris ingrati, caseum ovillum vetustum redolentis; saporis initio haud fortis, sed postea amari, nauseosi, acris. Secundum chemicam analysin, a BOUILLON LAGRANGE institutam, Scammonium constat e resina flava, translucente, fragili facileque in alcoholе solubili, e gummi, materia extractiva amara in aqua et spiritu vini solubili, et materia vegetabili, arena admista. Pro diversa tamen Scammonii varietate, partium constituentium ratio variat, et quidem, quo melius est Scammonium, eo resinæ majorem quantitatem continet. Aqua quartam ponderis partem, alcohol purissimum duas tertias, dilutum vero totum solvit, si solummodo quisqulias et inquinamenta exceptias. Solutiones Scammonii nec acidis turbantur, nec salibus metallicis, nec ammonia; alcalia vero fixa, præcipitata flava deponunt, virtutibus Scammonii haud mutatis. Arena, cineribus, farina tritici et carbonate calcariae adulteratur non raro; omnia tamen solutione in alcoholе diluto facillime deteguntur; carbonas calcariae autem quovis acido fortiori addito mox innoscet.

V. Admodum stimulans; drastica; anthelminthica; jalapæ haud absimilis, nisi quod eam irritante superet qualitate.

U. In morbis viscerum abdominalium atonicis, eathartica exigentibus, ægris fortioribus convenit; infantum quoque variis adfectionibus, quæ colluvie mucosa et ventriculi eruditatibus stipantur, perquam opportune occurrit. Muco tamen deficiente cautissime adhibendum est Scammonium, ne præter justum inte-

stina irritet et inflammationem eorum indueat. In tempore melancholico, hydropico, et in tænia evocanda haud frustranea celebratur laude, æque ac in quaenamque helminthiasi.

D. Grana duo, vel quatuor pro dosi dantur. Largeriori dosi non solum alvus vehementer cietur, sed etiam tormina et nervorum distensiones excitantur. Rarius per se, plerumque in connubio aliorum, ejusdem farinæ, propinatur. Cum sulphate potasse tritum tremori tartari, antimonialibus, chlorido hydrargyri, congrue misetur; cum mucilaginosis et decocto glycyrrhizæ apte emulsionis formam induit. Cum acidis commistum, Se ammonium inertius redditur; alcalia vero fixa intendunt ejus vim.

COPAIFERA OFFICINALIS.

Konaeccoe ,depeco.

Procera et pulchra arbor Americæ australis, Brasiliæ, insularum Caraibensium et Novæ Granatæ indigena. Cl. Deceandr. O. Monogyn. O. N. Leguminosæ.
Usuale est:

BALSAMUM (*B. de Copaiva seu B. Copaiwæ*), succus peculiaris balsamicus, e trunco arboris profundius inciso stillans, eujus tamen quantitas variat, tum pro arboris aetate, tum etiam pro ipsius varietate; nam non modo supradicta planta balsamum largitur, sed multæ pleræque aliæ ejusdem generis, ut *C. multijuga* MART. *C. cordifolia* HAYNE, et aliæ forsitan bene multæ. Hinc qualitatis etiam dispar est ratio ita, ut duæ balsami species in mercatura veniant: 1) Balsamum

Antillarum, coctione forsan ramorum arboris elicatum (ex Jamaica importatum), flavescentes, spissum, opacum, odore debili, sapore ingrato, vix unquam medico usui inserviens, et 2) Balsamum Brasiliense, optimae qualitatis et solum medicinae dicatum, ab initio tenuer, coloris expers, transparens, ponderis specifici = 0,950. Non raro terebinthina et oleis expressis mixtum occurrit. Terebinthinam nonnisi accurata per gustum et olfactum exploratione detegimus; olea expressa, quæ in alchohole non solvuntur, secernit alcohol; quæ vero in eodem solvuntur, prodit indoles balsami mitior et aether sulphuricus, cui resistunt.

Q. Balsamum **Copaivæ** Brasiliense odoris est oleosi, hand plane ingrati; saporis debilis aromatici, amariusculi, subaeris, diu linguæ adhærentis. Guttula ejus, aquæ ex alto instillata, primo fundum petit, paulo post versus superficiem assurgit, agitata vero, aquæ debilem imperititur odorem. Temporis progressu sensim condensatur, turbidius fit, odore saporeque pedentim orbatur, et tandem consideret in aqua. Pari portione spiritus vini reectificati permistum, solvitur ex toto, id quod etiam sit, si balsamum cum æthere, oleis æthereis nec non pinguibus commisceatur, imo cum aqua quassatum solvi videtur, ea tamen quieti exposita paulatim tendit superiora versus. Mucilagine juvante, vel vitello ovi constantior fit mistio, et bonam præstat emulsionis formam. In cochleari platineo igni admotum, comburitur et avolat forma vaporis albi. Saccharo, salibus variis et multis aliis substantiis facile junxitur; eum magnesia vero eam nanciscitur spissitudinem, ut massam pilulis formandis aptam præbeat. Analyti Balsami **Copaivæ** primum HOFFMANN et SCHÖNBERG operam dederunt, posterius STOLZE, nuperrime

tandem GERBER, THOMSON aliique, unde constat, præter oleum aethereum, resinam peculiarem ei inesse flavam, fragilem, styracino analogam, quæ a PELLETIER crystallorum capax aestimatur. Analyseos educta, modo juvante tempore, convenient ad formandum idem balsamum, quod nonnisi colore intensius fusco a genuino discerni potest. Relatio balsami ad tinteturam heliotropii, quam rufat, non ab acido peculiari, ut quondam sine ulla ratione putabatur, sed a resina dependet, que etiam in causa est, eur balsamum hoc cum substantiis alcalinis debilioribus mixtionem inire valeat.

V. Propter resinæ copiam, cum oleo aethereo copulatam, Balsamum Copaiæ stimulantem exserit virtutem, in systemate vasculari et nervis vitae organicæ dicatis manifestam, ut exinde calor corporis pulsuum ietus, sudor et lotium adaugeantur. Protracto ejus usu lotium valde copiosum fit, peculiari inquinatur odore, virescentem induit colorem, et turbidam ac mucosam nanciscitur qualitatem. Præprimis notanda est vis ejus in membranas mucosas, præsertim viarum urinariarum et genitalium, quas peculiari modo adficere videtur. Largior dosis digestionis functionem citissime destruit, sensum unctionis ad oesophagi tractum producit, cardialgiam provocat, diarrhoeam movet, torminibus haud raro stipatam, nauseam et vomitum. Perverse adhibitum, sicut reliqua balsama, congestiones et haemorrhagias excitare potest.

U. Quamprimum de valida, peculiari quasi, actione Balsami Copaiæ in membranas mucosas satis constitit, multi Medicorum variis illud morbis adcommode studuerunt, idiopathica vel consensuali etiam mucosarum affectione manifestis; nec inania omnino fuisse tentamina, propria evictus sum experientia.

Atonia igitur mucosarum urgente fas est ad hoc con-fugere medicamen, cuius beneficio inveterati etiam hujusce notæ morbi fauste sublati memorantur. **Catar-rhus chronicus**, vel pectoris colluvies mucosa radici-tus curantur hoc remedio, copiosam movente expectora-tionem, quin tonus partium inde exhauriatur. In fluxu genitalium mucoso, atonia eorundem, fluore albo, mictu difficili, pollutionibus, bonum præstat auxilium, impri-mis autem in blennorrhœa secundaria efficax est, ubi jam inflammationis vehementia disparuerit, nec mic-tus dolorosus, neque tumescentia aut rubedo meatus excretorii urethræ adsit, his enim præsentibus balsa-mum nocuisse, experimenta probant. Nec silentio præ-tereunda est nova Balsami **Copaivæ** in blennorrhœa ad-hibendi methodus, larga illud dosi porrigere suadens, primum a **Franeo-Gallis** (in Hôtel-Dieu Massiliæ) et nuperrime a nostratis comprobata, que tamen cui-dam **Monteggio** damnum intulit. **Koppius**, præ cæte-ris Balsamum **Copaivæ** in blennorrhœa curanda laudibus efferens, primordiis mali, scilicet dum pruritus, ustlo le-vis, aliaque adparent, illud opponere suadet, ulteriorem morbi progressum tali ratione impeditum expertus. Si diarrhœa sub usu ejus adpareat, tintura opii ei tanquam obex ponatur necesse est; exanthema vero, urticariae ad instar efflorescens, præcipue apud feminas, diebus aliquot elapsis, sponte disparet. Non est, ut cum quibusdam phthisi purulentæ renum, aliorumve nobiliorum organ-orum suppurationi, certum e Balsamo **Copaivæ** quæ-rere præsidium suadeam; ubi tamen vix ulla spes ar-ridet, anceps etiam tentare fas est adminiculum; nec desunt specimina mali horrendi, quod, si non prorsus hoc remedio extinctum, certe sublevatum et mitiga-tum fuit. Non vero plane desperandum est, si vesi-

cæ urinariae aut ureterum mucosa, vel prostata, superficiali suppuratione adfectæ sint; his enim in easibus haud raro optimum pollicetur successum. Hæmorrhoidibus opitulatur internis, nec non alvo tenesmis oppressæ, post dysenteriam superatam superstribus, et quidem parva dosi cum vitello ovi forma emulsionis porrectum. Dysenteriae etiam, ejusdem auxilio profligate, **HUFELAND** memor est. Externus ejus usus cæteris balsamis haud absimilis est, præcipue autem in vulneribus atonicis et furunculis commendatur; prodest etiam in blennorrhœa, injectionis forma administratum.

D. Balsamum purum per se a decem ad quindecim, vel viginti, guttas et ultra aliquoties per diem sumitur cum aqua, saccharo, syrupo vel alio quovis idoneo vehiculo. Aptior tamen est emulsionis forma, mediante gummi arabico, vitello ovi, mucilagine, vel lacte amygdalino spissori obtainenda. Quibusdam pilularis forma arridet, si balsamum cum extractis amaris, myrrha, ferro, gummi kino aliisque combineatur. Probetur velim et exploretur virtus clysterum, cum Balsamo Copaiæ parandorum, quos a nostratis olim in blennorrhœa commendatos fuisse novimus. Fr. **HOFFMANN** summam vim adscribit oleo volatili, destillatione Balsami Copaiæ cum aqua obtento, quod eo teste, in alcoholè purissimo solutum, et cum axungia porcina ad unguenti formam redactum, in rheumatismo pertinacissimo et membrorum debilitate, vel paralysi, efficacissimum se præstitit.

CROCUS SATIVUS.

Иагъранъ.

Planta Orientis bulbosa, in locis montosis Persiae, Ægypti et australis Europæ sponte crescens, nunc autem in multis plerisque Europæ regionibus culta, in Germania præsertim, Franco - Gallia, Italia aliisque. Cl. Triandria. O. Monogynia. O. N. Irideæ. Perennis. Usualia sunt :

STIGMATA cum styli parte (*Crocus seu Crocum*) autumnali tempore extrahenda, et siccata in vesicis vel vasis probe clausis servanda. Styli filiformes sunt, trifidi, flexiles, flavi, ad pollicem longi; recentes recti sunt, siccati vero vario modo incurvi.

Q. Bonae note **Crocus** ex fusco ruber est, nitidus, attactu subpinguis, levis, difficile in pulverem tenuandus; odoris peculiaris, fragrantis, grati et adeo narcotici, ut ex longiori ejus olfactu gravedo capitis, vertigo, stupor, syncope, quin imo apoplexia interdum sequatur; saporis amaricantis balsamici. Digitos fusco-rubro colore inficit, mandueatus salivam fusco-flavottingit, spiritum vini et aquam aureo flavo. Optimus habetur Anglicus; huic accedunt Austriacus et Gallicus; e Hispania vero importatus vilissimus est. **Crocus Orientalis** jure caeteris præfertur. **Crocus venalis** a lucri cupidis adulteratus haud raro obvenit; permisceatur enim: vel cum floribus Puniceæ Granati, vel cum floribus Calendulae officinalis, vel cum petalis Carthami tinctorii, vel cum ipsis **Croci** stigmatibus, ope spiritus vini præstantiore parte orbatis, et hinc inertibus, vel tandem cum fibris earnis bubulæ fumo duratis et coctis. Odore debili, vel vix ullo, sapore fatuo, nec non de-

fectu indiciorum, quæ genuino propria sunt, facili modo discernitur. VOGEL, BOUILLON LAGRANGE et ASCHOFF chemice Crocum investigando obtinuerunt: aquam, gummi, albumen, oleum volatile, materiem cereæ similem, quæ secundum ASCHOFF balsamo analoga videbatur, fibram vegetabilem et substantiam peculiarem, propter qualitatis coloriscaæ abundantiam *Polychroites* dictam, cujus tamen color insolatione et aqua chlori plane destruitur. Substantia hæc suave olet, mellis ad instar, gustui amara est, pungens, et aquæ adeo avida, ut aëri exposita humescat et tenacem spissitudinem adipiscatur; in alchohole solubilis, in æthere parum, nullatenus vero in oleis pinguibus et volatilibus. HENRY Polychroitem pro connubio olei ætherei cum materia colorante assumit, et priori horum potius efficaciam Croci tribuendam esse arbitratur.

V. Stimulans valida, nervos et vasa excitans; aromaticæ; narcotica; saepè emmenagoga. Minori dosi gratum calorem provocat, halitum cutis, hilaritatem, lotiumque haud raro movet, majori vero sanguinem ad caput vehementius pellit, ejusque circuitum ita adauget, ut hæmorrhagiæ exinde aliquando adpareant. Si dosis nimia fuerit, plerumque observantur: æstus, cephalalgia gravissima, anxietas, visus obnubilus, mentis alienatio et lethargia, in mortem abitura apoplecticam. RICHARD inter tonica enumerat Crocum, cujus virtute (parva dosi — 3 — 6 granis, forma pulveris) ciborum sustentatur appetitio et digestio bona. Polychroites non salivam modo et excrementa tingit, verum etiam omnes vel maxime absconditas organismi partes, ossibus exceptis (GIBSON). Forsan joci gratia memorantur gravidæ Croco diutius usæ, quarum neonati flavi fuisse dicuntur.

U. Qua remedium convenit neurosibus adynamicis, nec non variis spasticis et convulsivis affectionibus; hinc cum successu adhibetur in febri nervosa ad putredinem proclivi, in melancholia, hypochondriasi, tussi spasmodica et convulsiva infantum, præsertim ubi timor adest, ne opii usu alvus strictius constipetur. Amenorrhœæ medetur, et hic forsitan querenda est causa, cur hysteriasi olim cingulo inclusus opponeretur **Crocus**; lochiis quoque movendis sæpius perutilis, præsertim si mala ab uteri atonia ortum ducant, vel spasmodica ejus stipentur conditione. **WENDT** expertus est ejus utilitatem ubi osteocopi noctu acerbi urgabant. Orientis incolæ ad potiones inebriantes parandas opio aliisque narcoticis succedaneum esse **Crocum** putant; in Europæ vero quibusdam regionibus, forsitan coloris gratia, liquorum dulcium (*Liqueurs*) init mixtionem et additur alimentis, caseo, butyro et bene multis. Extrinsecus cataplasmati additus in ophthalmia catarrhalis, in inflammatione testiculorum, nec non in compescendis mariscis hæmorrhoidalibus dolorificis opem fert. Ulceribus quoque resolvente et emolliente virtute prodest, ubi scilicet dolorem sopire vel suppurationem promovere expedit. In nausea veneficantium quidam **Crocum** regioni ventriculi infriancundum esse volunt.

D. Forma pulveris a granis sex ad serupulum, bis aut ter in die; pro infuso, spatio nychthemeri consumendo, sumitur serupulus vel drachma ad quatuor uncias aquæ. Tincturæ porriguntur guttæ 15 — 30, bis vel ter in die.

CROTON TIGLIUM.

Кромоновое дерево.

Arbuseula insularum Moluccensium, Ceyloniae, Malabariæ, Indiæ Orientalis et Cochin - Chinæ, in locis saxosis copiose proveniens, duodecim vel quindecim pedum altitudinem non excedens, ramis expansis, cortice molli nigricante. Folia alterna, ovata, acuminata, serrata, glabra, duas habent glandes basi adnexas, et petiolis longiusculis nixas. Flores erecti simplices in racemos abeentes; floribus masculis calyx est cylindricus quinquedentatus, corolla pentapetala straminei coloris, cum deceem vel quindecim staminibus; feminis vero calyx multifidus, cum tribus stylis bifidis, et sub germine reflexus, absque corolla. Capsula trilocularis glabra, quovis loculo unicum continens semen, magnitudine pisi, fuscum, ex uno latere nonnihil concavum, altero convexum. Cl. Monœc. O. Monodelph. O. N. Euphorbiaceæ. *Usuale est:*

OLEUM, e seminibus Crotonis Tiglii expressione obtentum; coloris est flavi nonnihil rubicundi, consistentiae olei olivarum, odoris peculiaris nauseosi, resinam jalapæ aliquantulum redolentis, saporis acris, pungentis ita, ut guttula ejus ori ingestâ, ab initio blande oleosa, cito ingratam provocet sensationem caloris, quæ dein in acrimoniam et ustionem abit, atque lingnam, palatum et fauces graviter et diu offendit. Ex Indiis Orientalibus importatur ab Anglis et magno emitur pretio; hinc nonnulli oleum e seminibus Crotonis Tiglii in Europa parare tentaverunt; sic FELD expressit oleum plane ejusdem consistentiae, acrimoniæ et coloris, nec hilum qualitatibus medicis anglico cedens. Sæpius adulteratur oleo ricini, ol. jatrophæ curcas, jatro-

phæ multifidæ vel alio quopiam oleo expresso; imo artificiale prostat e resina jalapæ, balsamo canadensi soluta, paratum, quod ope alcoholis, resinam acerrimam extra-hentis, detegitur. In Gallia oleum euphorbiæ lathyridis oleo Crotonis Tiglii substituitur, vel huic adulterando inservit. Cl. tamen NIMMO Glasgoviensis docet, hoc et alia olea forte admista ponderis speciei varietate dignosci posse.

Q. In Bengalia, variisque Indiarum Orientalium locis a vetustissimis temporibus virtute drastica inclinavit hæc arbuseula, cuius oleum et semina, vulgo dicta: *Grana Molucco, Nuclei cathartici, Tiglii grana*, ante 300 circiter annos in Europam delata fuere. Nostrates tamen, atroci hujus remedii efficacia perterriti, vim salubrem ei derogarunt; donec tandem BRANDES, FROST, PARIS et NIMMO, exacta disquisitione chemica nobiscum communicata, usui medico illud restituerunt. BRANDES in nucleo non decorticato acidum crotonicum acoloidi peculiari nuptum, et oleum repetrit; NIMMO, oleum examinando, ex 100 ejus partibus extricavit 45 p. principii aeris valide purgantis, et 55 olei puri — plane innocui, oleum olivarum æmulantis, et vix ulla laxandi proprietate pollutis. Hinc oppido liquet, virtutem olei medicam principio isti insidere, cui PARIS et NIMMO *Tiglini* nomen indiderunt, et quod in æthere, aleohole, oleo quovis volatili et pingui solvitur, elaterino momordicæ elaterii haud absimile est, et vix ullam qualitatem alcalinam possidet. Haud itaque mirum videbitur cur oleum Tiglii tam facile adulterari, imo cuivis menstruo idoneo virtutem drasticam impertire possit. Principium istud activum in embryone et imprimis cuticula ejus residet, oleum enim Moluccense, e nucleis omnino denudatis expres-

sum, alvum quidem dicit, mitiore tamen drastica qualitate gaudet.

V. Omnibus arbuseulae partibus heroica inest drastico - cathartica, lethifera si incaute ingeratur. Oleum dosi incongrua porrectum, citissime alvum commovet, excrementa aquosa copiosissima pellendo, tumorem labiorum oris et fauceum, cardialgiam et colicam, tandem inflammationem canalis intestinalis exitialem provocat. Provide vero et congruo vehiculo ingestum, evaenat alvum, quin ulli discrimini ansam praebeat. In Asia citri aurantii vel e. medicæ malum in oleo Crotonis per mensem maceratum, urgente necessitate, naribus admovetur, ut ex olfactu ventris exoneratio insegnatur; in Indiis vero Orientalibus e hujusce pomi attactu alvum purgari ferunt, quod tamen incredibile est auditu. Laudatur etiam emmenagogia, anthelminthica et hydragoga olei virtus, a drastica ejus qualitate procul dubio desumenda. Externe etiam adhibitum oleum eodem praestat effectus; regioni umbilicali infricatum, vermes pellendo (LEMERY), intestina cito exonerat, et cutem irritando, pustulas provocat.

U. Olei Crotonis Tiglia cum multis plerisque drastico - catharticis communis est; imprimis vero inclauruit, ubi alia mitius purgantia medicamina effectu careant, id quod hominibus torpidis, phlegmaticis nec non maniacis haud raro accidit; ubi nociva quædem e canali intestinali citissime evacuanda sunt, quæ temporis dispendio periculum minantur; certum tandem auxilium est, ubi alia ori ingerenda intus sumi nequeant. Non enim tantum ad solvendam alvum pertinaci modo obstipatam, muco primarum viarum nimio vel tubo intestinali saturninis infecto, oleum Crotonis

adhiberi solet; verum etiam permulti Medicorum (Angliae: PERRY, NIMMO, PEARSON, SMITH, WILSON, et al. Italiae: MORELLI, BRERA, BERLINGHIERI, TANTINI et al. Germaniae: HUFELAND, PRIEGER, SEILER et al. Galliae: MAGENDIE, CAVENTOU, RECAMIER, BALLY et al.) variis morbis illud accommodare conati sunt. In hydrope nempe et quidem ascite, alvum ducendo et lotium (BRERA), valde prodest; helminthiasi succurrit, imo exempla exstant tenuiae usu ejus expulsæ. In ietero cholagogia invaluit virtute, et variis in morbis suppetias tulit, ubi e re fuit humorum quantitatem diminuere. Ubi citissima et valida derivatione ad canalem intestinalem opus sit, nullum omnino medicamen sese præstabit efficacius, ita quidem, ut apoplecticos ex mortis fauibus nonnunquam usu olei Crotonis ereptos fuisse constet. Hinc jam ex antagonismi lege ejus actio in eutem debilitans apparebit, quod TEGART aliquoties expertus est. Maniacis, si non ex toto auferat malum, insigne tamen præbet solamen; eodem cum successu adhibetur contra dolorem faciei excruciantem (prosopalgia). Usus tamen ejus, quod de omnibus etiam drasticis probe notandum est, summam requirit cautelam; quodvis enim medicamen, licet sit plane innocuum, nocebit absque indicatione propinatum. Ubi status inflammatorius canalis intestinalis, vel spastica ejus affectio suspicata fuerit, ubi erethismus systematis vascularis nimia cum sensibilitate in conspectum venit, ab usu olei hujusce est abstinentendum.

D. Gutta $\frac{1}{2}$ — 1, vehiculo idoneo porrecta, jam alvum multoties ducet. Si validiori intestinorum commotione opus sit, cautissime adaugeatur dosis ad duas guttulas usque. Largius porrectum certe nocebit.

Nondum tamen de stabilienda dosi omnes inter se consentiunt; nonnulli enim ad octo imo decem guttas præscribi illud volunt; aliorum vero experientia constat (**SCNEIDER, GRÄFE**), $\frac{1}{6}$ — $\frac{1}{3}$ guttulae partem effectum laxantem, eumque optimum, præstisset. Controversiam hanc respectu doseos tali ratione explicare conatus est **BENVENUTI** — nonne forsan laxans ejus actio cum irritatione in fauibus oriunda in ratione contraria sit, ita quidem, ut $\frac{1}{2}$ guttam, minus adficiemt fauces, melior subsequatur effectus, quam dosin ad 10 guttas adauetam? (*Med. Chir. Zeit.* 1825. B. 4. S. 326). Ad evocandam tæniam gutta una, aliquoties per diem repetita, optimo cum successu usus est **PUCINOTTI**. Hypercatharsis forte superveniens, butyro, mucilaginosis et opii usu repetito moderatur.

CUCUMIS COLOCYNTHIS.

Колоцинтъ.

In Syria, circa Aleppo, in Arabia petrea, nec non in Nubiæ desertis (Wady Om-gat), item in insula Cypro et circa promontorium Bonæ Spei, spontanea. Cl. Monœc. O. Monadelph. O. N. Cucurbitaceæ. Annua. *Usualis est:*

FRUCTUS, seu pepo globosus, ad pomi aurantii vel pugni quandoque magnitudinem accedens (qui ad nos cortice externo ex flavo viridi jam spoliatus advehitur), albidos, compagis levis, fungosæ, coriacæ, intra cellulas copiosas, et semina oblonga, compressa, dura, ex flavo vel rubro fusca includens. Semina acuta, nigricantia, continens rejiciendus est. Parenchyma

ejus, a seminibus liberatum, vulgo *Pulpa Colocynthidum* appellatur.

Q. Saporem offert amarissimum, aereum, nauseosum; odorem subdulcem, nauseosum. Analyssi chemica obtenta fuere: resina, olei pinguis tantillum, et multa mucilago (quæ, cum spiritu vini digesta, tincturam obtulit turbidam) nec non salia quaedam. **VAUQUELIN** ex hoc fructu substantiam peculiarem, *Colocynthinum* dictam, extractum illius aquosum in spiritu vini solvendo, tincturam destillando, et dein vaporando, elicit: substantia hæc refert massam ex flavo fuscam, fragilem, in alchole et aethere lubenter, in aqua autem ægre solubilem. **Huic principio** amarities et omnis virtus *Colocynthidum* inesse creditur.

V. Stimulans; drastico-cathartica. Pulpa *Colocynthidum*, virtute fructus præ cæteris pollens, exigua dosi data, vasorum nervorumque activitatem intendit, hinc absorptionem et secretionem, imprimis per canalem intestinalem et organa uropoëtica promovet. Nimia dosi porrecta dolores colicos constantes, alvum cruentam, inflammationem ventriculi et totius intestinalium tractus, surditatem, imo deliria, in mortem abiatura, provocare solet.

U. Convenit imprimis hominibus succi plenis, obesis, ætate provectionibus, ubi vel directa evaeuatio sollicitanda, vel irritatio a partibus magis affectis ad canalem intestinalem derivanda est; hinc in obstructionibus viscerum, hydrope atonico, ictero aliisque morbis, torpore generali stipatis, idoneum sistit remedium. Neurosibus variis, paralysi, insaniae, dolori capitatis chronico, apoplexiæ serosæ, epilepsiæ *Colocynthidem* aliquando mederi, experientia neotericorum evicit. Extrinsicus *Colocynthinum* unguento quolibet

nuptum inficatur abdomini ad expellendos vermes intestinales. Phthisicis, gravidis, puerperis, feminis menstruatione durante, item hominibus debilibus, inflammatione ventriculi vel intestinorum, dysenteria vel diarrhoea diurna jam antea affectis, teneris et junioribus, nunquam Colocynthis exhibenda est. Sub infestis symptomatibus, ex abusu illius oriundis, in oleosis, et clysteribus emollientibus praesidium quærendum. Camphora etiam pro antidoto habetur.

D. Pulpæ Colocynthidum: grani dimidium ad grana duo vel quatuor. Pulpæ grana triginta, in selibra aquæ decocta, pro clystere. Scopo cathartico optimum connubium extracti ejus compositi cum chlorido hydrargyri et sapone jalapino. Colocynthinum datur a $\frac{1}{2}$ ad $\frac{1}{8}$ grani partem pro dosi, forma pulveris aut pilularum, vel etiam in guttis.

CYTISUS SCOPARIUS. DE CANDOLLE.

SPARTIUM SCOPARIUM.

Дрокъ.

Frutex regionum Rutheniae australiorum, in agris siecis ad altitudinem quatuor vel sex pedum crescentis, ramis angulatis, foliis ternatis, summis simplicibus, floribus solitariis axillaribus. In Siberiae occidentalis arenosis et silvaticis locis frequenter provenit. Cl. Diadelph. O. Decandr. O. N. Leguminosæ. Usu-
les sunt:

SUMMITATES (*Cacumina*) seu herba cum floribus.

Q. Si contundantur graveolent; os amarore nau-
seoso adficienes gustati. Analysi chemica inde ab
initio a CADET DE GASSICOURT suscepta, materies quæ-

dam elicita fuit peculiaris, badii coloris, partim volatilis, in aëre athmosphärico liquefiantis, in alcoholē et aqua solubilis, cui efficientiam fruticis quidam imputare cupiunt.

V. Diuretica, cathartica. Semina, nunc obsoleta, in decocto esse vomitoria, LOBELIUS auctor est. SYDENHAMO teste, incineratæ etiam summitates lotium et alvum copiose movent.

U. Dudum jam in hydrope usitatum remedium, nec hodie despiciuntur tradendum est; permultis enim constat experimentis, vix unquam fallax esse hoc medicamen in curando ascite magnæ molis, et anasarea gravi, diuresin et alvum movendo. Si Cl. SYDENHAMUM placuerit imitari, eximie scopus assequitur administratione cinerum C. Scoparii in infuso vinoso. (Rz. Scoparii libram, vini Rhenani libras quatuor; infuso pugillum unum vel alterum foliorum absynthii vulgaris addendo). Liquoris hujus uncias quatuor ter in die potatis hydropes, pro deploratis habitu, fauste leguntur devicti. Inter farraginem hydrophobiæ curandæ remediiorum C. Scoparius etiam usurpatus quondam fuit; id quod, nunquam probatum experientia, inter inania tentamina referendum esse judico.

D. Præcipiunt quidam omni hora duo cochlearia haurire decocti, ex uncia summatum cum libra aquæ ad remanentem selibram parati, donec vel laxatio ventris superveniat, vel urinæ profluvium. Potius tamen infusi forma commendari meretur.